平成２８年４月吉日

日本体力医学会東北地方会会員各位

日本体力医学会東北地方会第２５回大会

大会長 戸塚 学 公印略

日本体力医学会東北地方会第２５回大会開催のご案内（第２報）

拝啓 春の陽が柔らかく感じられるこの頃、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、日本体力医学会東北地方会第２５回大会を来る平成２８年６月２５日（土）、弘前

大学教育学部（弘前市）を会場に開催する運びとなりました。 つきましては、大会要領と

演題および参加申込書をお送り致しますので、会員の先生方には、多数ご参加下さいます

ようご案内申し上げます。 敬具

記

１．日時：平成２８年６月２４日（金） 幹事会、懇親会

２５日（土） 大会

２．会場：幹事会 ホテル ナクアシティ弘前（JR 弘前駅中央口徒歩１分 正面左側）

（弘前市大町１－１－２ ℡０１７２－３７－０７００）

大会 弘前大学教育学部（１F大教室 大学へはP4のｱｸｾｽﾏｯﾌﾟを参照）

（弘前市文京町１ ℡０１７２－３９－３３１３・３３９３）

３．日程： ６月２４日（金）  ホテル ナクアシティ弘前

１７：００～１８：１５ 幹事会

１８：３０～２０：３０ 懇親会

６月２５日（土） 弘前大学教育学部（１F 大教室）

９：００～         受付（１F 大教室前）

９：３０～１１：３０ 一般演題発表

１１：４０～１２：００ 総会

１２：００～１３：３０ 昼休み

１３：３０～１５：４０  基調講演・公開シンポジウム

（一般公開：無料）

１５：４０ 閉会

４．基調講演・公開シンポジウム（一般公開・無料）

（１）基調講演    （１３：３０～１４：０５）

演題  「学校・職域・地域での健康啓発における運動の役割」

         演者  中路重之（弘前大学大学院医学研究科社会医学講座・教授）

         司会  戸塚 学（弘前大学教育学部保健体育講座・教授）

（２）公開シンポジウム（１４：１０～１５：４０）

テーマ 「学校・職域・地域での健康教育と運動」

コーディネーター    中路重之（弘前大学大学院医学研究科社会医学講座・教授）

シンポジスト

① 上野秀人（弘前大学教育学部保健体育講座・教授）

② 高橋一平（弘前大学大学院医学研究科社会医学講座・准教授）

③ 鈴木玲子（東北福祉大学社会貢献ｾﾝﾀｰ予防福祉健康増進室・特任准教授）

＊公開シンポジウムは、会員以外の 一般の方も無料でご参加いただけます。

５．各種資格の単位認定について（当日受付にて申請下さい）

（１） 日本医師会認定健康スポーツ医制度健康スポーツ医再研修

基調講演・公開シンポジウムの両方を受講することにより２単位が認定されます。

（参加費１，０００円）

（２） 健康運動指導士・健康運動実践指導者（（公財）健康・体力づくり事業財団）

この学会大会全体（午前・午後）は、健康運動指導士及び健康運動実践指導者の単

位認定更新に必要な履修単位として講義２単位が認められます。

（認定番号１６６２８１）（参加費２，０００円 ）

６．参加申込および演題申込要領

（１） 学会大会に参加される方は、氏名、所属および懇親会への出席の有無をメールにて

大会事務局までお送り下さい。

（２） 一般演題発表の方は、演題申込と予稿集原稿及び抄録原稿（体力科学掲載）を大会

事務局までお送り下さい。なお、発表者は日本体力医学会員とします。共同演者は 会

員以外の方もなれます。 公開シンポジウムのシンポジストの方も予稿集原稿及び抄録

原稿（体力科学掲載） を大会事務局までお送り願います。

① 予稿集原稿（平成２８年５月２７日（金）必着）

・予稿集原稿は、演題はゴシック体 12 ポイント、所属、氏名及び演題要旨は MS

明朝体タイプ 10.5 ポイントで A4 サイズ１枚（余白上下左右 25mm）に作成願

います。原稿は PDF にしてメールでお送り下さい。予稿集にそのまま印刷しま

 す。

・共同研究の場合は、演者を筆頭にして○印をつけて下さい。

・本文は目的、方法、結果、考察等の順にまとめて記入して下さい。

② 抄録原稿（平成２８年６月２５日（土）必着）

・発表者は「体力科学」に掲載する抄録原稿をMicrosoft Wordで作成、大会当 日ま

でに事務局にメール添付願います。

・抄録原稿は、体力科学投稿規定（Ｅ.地方会の抄録）により、原稿は、一編９００

字以内で表題、著者名、所属、本文を和文で記してください。（体力科学参照）

（３） 演題申込および予稿集原稿締切日

 平成２８年５月２７日（金）必着

＜予稿集見本＞

【目的】

中高年の持久性運動における最適な運動負荷の検討

○演者1、共同演者２、共同演者３

１所属、２所属、３所属

近年、中高年者の健康維持増進のための運動として、ジョギングやインターバル

速歩など、種々の持久性運動が広く取り入れられており、その至適運動強度につい

ても多くの検討が行われている。

７．演題発表について

（１）一般演題の発表時間は、１５分（発表１０分、質疑応答５分）の予定です。

（２）発表機器は液晶プロジェクターとします（スライド不可）。使用パソコンを事務局で

準備いたします（OS：Windows7、アプリケーションソフト：Power Point２０１３）。 発表

時のパソコン操作は各自でお願い致します。

Power Point のファイルは６月 １３日（月）までに事務局にメールでお送り下さい

。  事前のご送付が難しい場合は、当日会場にて USB ファイルを保存、受け付けま

す。 メールでお送り下さった方も、念のため当日、USB ファイルをお持ち下さい。パ

ソ コンに保存したファイルは大会終了後、消去致します。

８．大会参加について

（１） 事前登録について 当日も受付できますが、準備の都合上、できるだけ事前登録をお

願い致します。 所定の用紙に記入し、メール添付で大会事務局までお申し込み下

さい。事前登録の方には、予稿集をお送りする予定です。

（２） 参加費

無料です。

（３） 事前参加登録等締切日

大会参加・懇親会申込締切日    平成２８年６月 １０日（金）必着

4

（４）懇親会のご案内 大会前日に懇親会を開催いたしますので、ふるってご参加くださいますよ

う、ご案内申し上げます。

日時：平成２８年６月２４日（金）１８：３０～２０：３０

場所：ホテル ナクアシティ弘前（JR弘前駅中央口下車徒歩１分：正面左側）

会費：５，５００円（当日、受付にてお支払い下さい）

（５）宿泊：大会事務局で特に斡旋は致しません。恐れ入りますが、各自でお申し込み下さい。

９．大会事務局

〒０３０－０１３２

   青森県青森市横内神田１２番 青森中央学院大学 奥村俊樹付

   日本体力医学会東北地方会第２５回大会事務局

      ℡ ０１７－７５７－８４１７  FAX ０１７－７３８－８３３３

      E-mail:okumura@aomoricgu.ac.jp

１０．大学へのアクセス

  お車でお越しの方：当日、正門にて駐車場への誘導を行いますが、台数に限りが有ります。

           できるだけ公共交通機関のご利用をお願いいたします。

5

日本体力医学会東北地方会第２５回大会

演題、参加、懇親会 申込書

１．演題申込み

申込日：平成 年 月 日

演 題

発表者

（演者に○印）

氏 名 ふりがな 所 属（略記下さい）

連絡先

（代表者）

氏名：

住所：

ＴＥＬ： ＦＡＸ：

E-mail：

 ＊演題申込、予稿集原稿締切は平成２８年５月２７日（金）必着 でお願い致します

２．参加申込み

氏 名 所 属 大会（○印） 懇親会（○印）

連絡先

（代表者）

氏名：

住所：

ＴＥＬ： ＦＡＸ：

E-mail：

 ＊大会参加事前申し込み・懇親会申込は平成２８年６月１０日（金）必着でお願い致します 。